ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH LĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:       /KH-UBND         Thanh Lĩnh, ngày 11 tháng 5 năm 2023

             KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán

trên địa bàn xã Thanh Lĩnh năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 06/03/2023 của UBND huyện

Thanh Chương về việc thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trên địa bàn

huyện Thanh Chương năm 2023, Uỷ ban nhân dân xã Thanh Lĩnh ban hành Kế

hoạch thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trên địa bàn xã Thanh Lĩnh

năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các ban ngành,

đoàn thể và toàn xã hội trong công tác phòng, chống mua bán người nói chung và

hỗ trợ nạn nhân bị mua bán nói riêng; giảm nguy cơ bị mua bán và tăng cường kỹ

năng phòng tránh bị mua bán trở lại; nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ nạn nhân bị

mua bán; đảm bảo sự bình đẳng và tăng tỷ lệ nạn nhân bị mua bán được tiếp cận, sử

dụng các dịch vụ hỗ trợ và hòa nhập cộng đồng bền vững.

2. Đảm bảo sự thống nhất, phối hợp chặt chẽ giữa cấp ủy, chính quyền, các

ngành chức năng trong hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về; tăng cường nguồn lực

thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán và hỗ trợ dựa trên đặc điểm, nhu cầu

của nạn nhân, đảm bảo nguyên tắc lấy nạn nhân làm trung tâm.

3. Căn cứ Kế hoạch, xác định rõ vai trò, trách nhiệm, tập trung chỉ đạo tổ

chức thực hiện quyết liệt, sát thực tiễn và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cấp có

thẩm quyền, đảm bảo có hiệu quả thiết thực.

II. MỤC TIÊU

1. Vận động, khuyến khích sự tham gia tích cực của cấp ủy, chính quyền, các

ban ngành, đoàn thể, cá nhân, tổ chức và toàn xã hội trong hỗ trợ nạn nhân; đẩy

mạnh công tác phối hợp liên ngành, từ đó nâng cao hiệu quả công tác tiếp nhận,

chuyển tuyến trong hỗ trợ nạn nhân bị mua bán; tăng cường khả năng tiếp cận các

dịch vụ hỗ trợ nhằm giúp nạn nhân hòa nhập cộng đồng, phòng tránh bị mua bán

trở lại.

2. Phấn đấu 100% trường hợp đã tiếp nhận được tiến hành các thủ tục xác

minh, xác định nạn nhân và thực hiện các chế độ hỗ trợ theo quy định của pháp

luật; 100% nạn nhân và người thân thích có nhu cầu được bảo vệ; 100% nạn nhân

có nhu cầu được lưu trú tạm thời tại Trung tâm Công tác xã hội tỉnh; nạn nhân trở

2

về địa phương có nhu cầu hỗ trợ và đáp ứng điều kiện theo quy định sẽ được hỗ trợ

các chế độ theo quy định của pháp luật.

3. 100% cán bộ làm công tác phòng, chống tệ nạn xã hội được tập huấn, nâng

cao năng lực, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống mua bán người nói chung hỗ trợ

nạn nhân nói riêng.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Nguyên cứu, đề nghị hoàn thiện quy định về chế độ, chính sách hỗ trợ

nạn nhân bị mua bán trở về

- Phối hợp các ngành liên quan rà soát, nghiên cứu, tham mưu đề xuất cấp có

thẩm quyền về cơ chế, chính sách hỗ trợ nạn nhân phù hợp với quy phạm pháp luật

và thực tiễn tại địa phương.

- Căn cứ quy định của pháp luật, nghiên cứu, xây dựng quy chế phối hợp

giữa ngành Lao động – Thương binh và Xã hội và các ngành liên quan trong công

tác tiếp nhận, chuyển tuyến, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán để triển khai thực hiện.

2. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền nâng cao nhận

thức về phòng, chống mua bán người cho cáp ủy, chính quyền, các cơ quan, tổ

chức, người dân, nhất là người có nguy cơ cao và nạn nhân bị mua bán trở về

- Tăng cường và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền như: truyền thông

tại cộng đồng; nói chuyện chuyên đề; các hoạt động sân khấu hóa; xây dựng pano,

áp phích, tờ rơi,... về tình hình mua bán người (chú trọng phổ biến phương thức,

thủ đoạn của tội phạm mua bán người; chính sách, pháp luật, chế độ hỗ trợ nạn

nhân bị mua bán trở về…).

- Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày toàn dân phòng,

chống mua bán người (30/7) phù hợp với chỉ đạo của Chính phủ và tình hình thực

tiễn tại địa phương; lồng ghép truyền thông phòng, chống mua bán người, hỗ trợ

nạn nhân trong các hoạt động truyền thông phòng, chống tệ nạn xã hội.

3. Tiếp tục nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước, nhất là cơ sở về

công tác tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình địa phương để chỉ đạo tổ chức

tiếp nhận, xác định nạn nhân và thực hiện hỗ trợ ban đầu cho nạn nhân bị mua bán

và nạn nhân hòa nhập cộng đồng kịp thời theo quy định pháp luật; chỉ đạo duy trì

chế độ thông tin, tố giác về mua bán người tới Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ

trẻ em 111 để kịp thời xử lý thông tin, tư vấn, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

- Tổ chức rà soát, thống kê, phân loại đối tượng, xác định nguyện vọng, nhu

cầu cần hỗ trợ của nạn nhân bị mua bán để tư vấn và hỗ trợ phù hợp, đảm bảo kịp

thời, đầy đủ theo quy định; đồng thời làm cơ sở dữ liệu để quản lý tại địa phương.

- Các ban ngành, đoàn thể thường xuyên phối hợp thực hiện kịp thời, hiệu

quả việc tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân là phụ nữ, trẻ em bị mua bán.

3

- Tăng cường kiểm tra công tác hỗ trợ nạn nhân tại các đơn vị ( nếu có).

4. Tham gia các lớp tập huấn, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm

công tác phòng, chống tệ nạn xã hội

5. Lồng ghép công tác hỗ trợ nạn nhân vào các chương trình phát triển

kinh tế, an sinh xã hội để ưu tiên cho những nạn nhân trong độ tuổi lao động bị

mua bán trở địa phương được hỗ trợ dạy nghề, giải quyết việc làm, vay vốn để phát

triển sản xuất, kinh doanh hoặc tự tạo việc làm, ổn định cuộc sống, giúp họ hòa

nhập cộng đồng bền vững.

- Hỗ trợ, cung cấp kết nối các dịch vụ chăm sóc sức khỏe, trợ giúp xã hội, hỗ

trợ giáo dục, giáo dục nghề nghiệp, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ tư vấn, trị liệu tâm lý và

các dịch vụ bảo vệ trẻ em đối với trẻ em bị mua bán.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – xã hội

- Tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ nạn

nhân bị mua bán năm 2023; phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật về phòng, chống mua bán người; khảo sát, thống kê, nắm chắc tình hình nạn

nhân bị mua bán tại địa phương.

- Nếu có trường hợp nạn nhân bị mua bán, phối hợp thực hiện kịp thời việc

hỗ trợ nhu cầu thiết yếu cho nạn nhân khi mới tiếp nhận, chuyển tuyến cho nạn

nhân đến Trung tâm Công tác xã hội khi nạn nhân có nhu cầu. Nếu nạn nhân không

có nhu cầu được chuyển tuyến đến Trung tâm Công tác xã hội thì tham mưu UBND

xã bố trí đưa nạn nhân trở về nơi cư trú.

- Tham mưu đề xuất việc thực hiện việc hỗ trợ khó khăn ban đầu, hỗ trợ học

nghề, hỗ trợ học văn hóa cho nạn nhân theo quy định của pháp luật; phối hợp với

Công an xã trong việc xác minh, xác định nạn nhân và cấp giấy chứng nhận nạn

nhân bị mua bán trở về.

               - Trên cơ sở nội dung tại Kế hoạch này, căn cứ vào tình hình thực tế tại

địa phương, tham mưu lồng ghép công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán người vào

các chương trình an sinh xã hội của địa phương như kế hoạch giảm nghèo, dạy

nghề, tạo việc làm, hỗ trợ vay vốn sản xuất giúp cho nạn nhân sớm tái hòa nhập

cộng đồng, ổn định cuộc sống.

              - Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục trong hệ thống chính

trị của địa phương về phòng, chống mua bán người bằng nhiều hình thức phù hợp

góp phần nâng cao ý thức phòng ngừa và tố giác tội phạm trong nhân dân trên địa

bàn.

          2. Công an xã:

           - Chủ trì thực hiện công tác tiếp nhận, xác minh, xác định, giải cứu và bảo vệ

nạn nhân.

4

           - Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị phát động phong trào toàn

dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm mua bán người, gắn với

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

          - Tham gia tập huấn nghiệp vụ xác minh, xác định, lập hồ sơ đối với nạn

nhân bị mua bán cho cán bộ chiến sĩ tham gia công tác phòng, chống mua bán

người trên địa bàn.

            3. Trạm y tế xã:

             Hỗ trợ việc khám, chữa bệnh ban đầu tại điểm tiếp nhận và cung cấp các

dịch vụ y tế cho nạn nhân bị mua bán trở về.

            4. Công chức tư pháp – hộ tịch:

             Phối hợp với các cơ quan liên quan giúp đỡ, tư vấn, hỗ trợ về pháp lý cho

nạn nhân bị mua bán, hướng dẫn cách thức đăng ký các loại giấy tờ bị mất; tăng

cường phổ biến, giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức cho người dân về phòng,

chống mua bán người.

5. Công chức văn hóa:

Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật nhằm nâng

cao ý thức tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, cảm hóa, giáo dục

người phạm tội tại gia đình, cộng đồng dân cư trong việc phòng, chống mua bán

người.

6. Công chức Tài chính – Kế toán:

Tham mưu đảm bảo kinh phí thực hiện Kế hoạch này.

             7. Các trường học:

              Tạo điều kiện thuận lợi để học sinh là nạn nhân học văn hóa, học nghề để

hòa nhập cộng đồng.

              8. Các ban ngành liên quan: căn cứ kế hoạch để xây dựng, lồng ghép các

giải pháp phù hợp triển khai thực hiện.

              9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính

trị - xã hội.

              - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật và vận

động toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, cảm hóa, giáo dục

người phạm tội tại gia đình, cộng đồng dân cư trong việc phòng, chống mua bán

người.

             - Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ xã: Tổ chức thực hiện các hoạt động hỗ trợ

nạn nhân bị mua bán tại địa phương nơi nạn nhân cư trú; tổ chức cho chị em phụ nữ

tham gia sinh hoạt hội; giúp đỡ cho vay vốn tín chấp từ các nguồn vốn sẵn có ở địa

phương, đặc biệt là từ nguồn vốn giúp phụ nữ nghèo; tổ chức các hoạt động tuyên

truyền nâng cao nhận thức của phụ nữ và cộng đồng.

5

10. Các thôn:

- Tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật và vận động toàn dân tham

gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, cảm hóa, giáo dục người phạm tội tại

gia đình, cộng đồng dân cư trong việc phòng, chống mua bán người.

- Kịp thời báo cáo khi có sự việc xảy ra trên địa bàn xóm. Giúp đỡ, hỗ trợ

nạn nhân bị mua bán ( nếu có).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trên địa

bàn xã Thanh Lĩnh năm 2023. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan tổ

chức triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy-HĐND xã (b/c);

- CT, PCT UBND xã (b/c);

- MTTQ xã;

- Các ban ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan;

- Các cơ sở thôn;

- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-11T16:03:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Quyên<quyennt@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-11T16:35:50+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Lĩnh<thanhlinh@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-11T16:36:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Thu<vpthanhlinh@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-11T16:54:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Văn Hiền<hiennv@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-12T14:57:18+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Lĩnh<thanhlinh@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!